Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 1 de 3

ATA DA 120ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 20.12.2021 1
Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis 2
horas, reuniram-se para a 120ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu em 3
formato híbrido (presencialmente na sede do CAU/RN e virtualmente através da 4
plataforma Microsoft Teams) sob a condução do Presidente JOSÉ JEFFERSON DE 5
SOUSA, com a participação dos Conselheiros(as) Estaduais: AULO ANDRE LEITE 6
DE AQUINO, EUNÁDIA SILVA CAVALCANTE, NATÁLIA MABEL SANTOS DE 7
OLIVEIRA, ANA ZÉLIA MARIA MOREIRA, JULIANO SILVA DE VASCONCELOS 8
LEITE, e CINTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS. Conselho Federal: PATRÍCIA 9
SILVA LUZ DE MACEDO, e ANDRÉ FELIPE MOURA ALVES; Pessoal de apoio: 10
GLAUCO GOBBATO, Gerente Geral; HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; LILIAN 11
BRITO, Gerente Técnica; JOÃO MARCOS, Gerente Administrativo-Financeiro; 12
CARINA COUTINHO, Secretária Executiva; e MERICIANA PAIVA, Assessora de 13
Comunicação. Justificaram ausência os(as) conselheiros(as): ANA CLARA 14
MADRUGA DE ALMEIDA, RENATA GABRIELA DE MATOS, SOPHIA MEIRELLES DA 15
MOTTA FERNANDES, HUGO FREDERICO FARIAS DE MEDEIROS, E DANIELLE 16
CAROLINE DE SÁ XAVIER. 17
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente JOSÉ JEFFERSON, após 18
verificação do quórum, convida a todos a ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Após a 19
execução do Hino, fez a leitura da pauta. 20
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 119ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 21
presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se os mesmos teriam alguma 22
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em 23
votação. A Ata da 119ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos 24
conselheiros presentes por unanimidade. 25
3.  ORDEM DO DIA: 26
3.1.  APRECIAÇÃO DO FECHAMENTO CONTÁBIL DO 3º TRIMESTRE DO 27
CAU/RN:  O presidente JOSÉ JEFFERSON deu a palavra ao gerente administrativo-28
financeiro, JOÃO MARCOS, que apresentou em tela a síntese das receitas, despesas, 29
e também comparativos. A coordenadora da COAPF/RN, NATÁLIA OLIVEIRA, fez 30
leitura da Deliberação COAPF nº 07/2021, a qual aprova o fechamento contábil do 3º 31
trimestre do exercício 2021 do CAU/RN. Em seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON 32
colocou em votação, e os demais conselheiros aprovaram o documento por 33
unanimidade. 34
3.2.  RELATO E VOTO DO PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO Nº 1000099420/2020: 35

O conselheiro JULIANO LEITE, relator do processo, apresentou em tela e fez leitura 36

do relato e voto referente ao processo de fiscalização nº 1000099420/2020. Em 37

seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os demais 38

conselheiros aprovaram o documento por unanimidade. 39
3.3.  APROVAR O CALENDÁRIO DE REUNIÕES PLENÁRIAS ORDINÁRIAS DO 40
CAU/RN PARA O ANO  2022: O presidente JOSÉ JEFFERSON, exibiu em tela o 41
calendário 2022 do CAU/BR para observar as datas disponíveis de forma que não haja 42
conflito entre as reuniões do BR e RN. Os conselheiros presentes definiram que as 43
reuniões plenárias ordinárias deverão ocorrer nas últimas segundas-feiras úteis de 44

cada mês, às dezessete horas na sede deste conselho. O presidente JOSÉ 45

JEFFERSON colocou em votação, e os conselheiros aprovaram o calendário 2022. 46
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  47
4.1.  Da Presidência: O presidente JOSÉ JEFFERSON citou os últimos eventos do 48
conselho, a caminha desenhada “Passos e Traços” ocorrida no centro da cidade no 49
sábado dia 27/11/2021, e o “Arquitetando 2021” com formato itinerante, que percorreu 50

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 2 de 3

diversos municípios e concluiu-se em Natal no dia 17/12/2021. Em seguida comentou 51
sobre algumas reuniões: em 30/11 o presidente recebeu na sede do conselho uma 52
equipe de funcionários arquitetos da secretaria estadual de saúde; em 13/12 o 53
presidente participou da entrega do produto do edital Athis 2021 no bairro de Mãe 54
Luíza; no mesmo dia 13/12 participou do fórum de presidentes dos CAU´s no formato 55
virtual; e no dia 15/12 esteve presente na plenária ampliada do CAU/BR, seguida da 56
solenidade em comemoração ao dia do arquiteto, em Brasília/DF. O presidente 57
comunicou o envio do ofício nº 95/2021 à Femurn, o qual trata da proposta de termo de 58
cooperação para promover o intercâmbio de conhecimento e informações; e 59
compartilhou sobre o recebimento do ofício 89/2021 do CAU/BR, que trata de 60
regulamentação e consequências de renúncias, faltas e justificativas de conselheiros 61
em reuniões do CAU/BR e dos CAU/UF frente ao processo eleitoral. Os conselheiros 62
também parabenizaram a posse da conselheira estadual ANA ZÉLIA no Instituto 63
Geográfico do RN, os conselheiros. 64
4.2 Do Conselho Federal: A conselheira federal PATRÍCIA LUZ, apresentou em 65
tela as realizações da CEP/BR, resultados e desempenhos da comissão, enumerando 66
as reuniões e deliberações, citou as demandas recebidas, os processos julgados, falou 67
da criação da comissão temporária de fiscalização, e das discussões sobre revisões de 68
resoluções e regulamentos. A conselheira NATÁLIA OLIVEIRA também comentou 69
sobre os debates no CAU/BR acerca da natureza jurídica e tributação de encargos 70
para os arquitetos e urbanistas. 71
4.3 Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 72
(COAPF): A coordenadora da comissão NATÁLIA OLIVEIRA, citou a reunião da 73
comissão para apreciação do fechamento contábil do terceiro trimestre, além do 74
acompanhamento da arrecadação. 75
4.4.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 76
coordenadora ANA ZÉLIA, destacou o alto número de processos de fiscalização 77
relatados, e agradeceu o apoio da equipe técnica e jurídica do conselho nas tarefas da 78
comissão. A conselheira CINTIA CAMILA relatou sua participação em reunião da UnP 79
que deveria ter tratado da matriz curricular do curso de arquitetura e urbanismo, mas 80
acabou sendo apenas uma apresentação de marketing da organização. A gerente 81
técnica LILIAN BRITO informou dados sobre as rotas de fiscalização. 82
4.5.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão, 83
AULO AQUINO, informou o andamento dos processos éticos, destacando que todos 84
os profissionais com processos foram notificados. O conselheiro lembrou os temas 85
discutidos durante o ano entre os membros, e também agradeceu o apoio da 86
assessoria jurídica nas ações da comissão. 87
4.6  Da Comissão de Política Profissional (CPP): O conselheiro JULIANO LEITE 88
citou as ações relacionadas a assistência técnica de habitação e interesse social, com 89
a aplicação na prática da lei do athis. O conselheiro deseja ampliar e estimular os 90
profissionais para esse tipo de trabalho. 91
4.7  Da Comissão Temporária Temática de Patrimônio (CTTP): A coordenadora 92
adjunta da comissão, ANA ZÉLIA, citou a articulação da conselheira CINTIA CAMILA 93
em trazer profissionais para participarem das gravações da TV CAU, na série sobre 94
patrimônio. A conselheira CINTIA CAMILA complementou com o relato sobre a 95
primeira reunião do Conselho Municipal de Cultura, ocorrida no mês de novembro, na 96
qual ela participou como membro. 97
4.8  Da Comissão Temporária Temática de Adequação da Sede (CTTAS): A 98
gerente técnica LILIAN BRITO, informou sobre o recebimento dos projetos 99
complementares para a reforma da sede, o material foi entregue em formato impresso 100
e digital.  101

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 3 de 3

4.9  Da Comissão Temporária Temática de Relações Institucionais (CTTRI): A 102
coordenadora da comissão NATÁLIA OLIVEIRA, citou as reuniões com Ministério de 103
Desenvolvimento Regional, e com a Confederação Nacional dos Municípios, ocorridas 104
em Brasília no mês de novembro. A conselheira explanou sobre as ideias que estão 105
sendo discutidas nas pautas políticas, buscando a aplicação da obrigatoriedade do 106
profissional arquiteto e urbanista em projetos como o “minha casa verde e amarela” por 107
exemplo, abordando também o Athis, e destacando a importância do profissional na 108
gestão pública. 109
4.10  Dos Demais Conselheiros: 110
A vice-presidente ANA ZÉLIA enalteceu o evento “arquitetando 2021”, elogiando a 111
escolha das temáticas, valorizou a comunicação nas rádios locais que trouxe 112
aproximação com a sociedade, e transmitiu a satisfação em ver o contato realizado 113
com os profissionais através das ações do evento. A conselheira falou que o evento foi 114
cansativo, mas bastante gratificante, e parabenizou a equipe do conselho. Os 115
colaboradores presentes na plenária também comentaram a satisfação dos resultados 116
obtidos neste ano, e parabenizaram a atual gestão pelas ações realizadas. 117
5.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra à 118
disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada 119
encerrada a 120ª Reunião Plenária Ordinária. 120

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

 CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO
Secretária Executiva do CAU/RN

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Resumo da Reunião

Número Total de Participantes 5

Título da Reunião

Hora de início da reunião

Hora de Término da Reunião

Id da Reunião

Nome Completo Horário de Entrada Horário de Saída Duração Email Função ID do participante (UPN)

Secretaria Executiva - CAU/RN 20/12/2021 13:16 20/12/2021 18:31 5h 14m secexecutiva@caurn.gov.br Organizador secexecutiva@caurn.gov.br

Gerencia Geral - CAU/RN 20/12/2021 15:59 20/12/2021 16:12 12m 59s gerenciageral@caurn.gov.br Apresentador gerenciageral@caurn.gov.br

Gerencia Geral - CAU/RN 20/12/2021 16:16 20/12/2021 18:30 2h 14m gerenciageral@caurn.gov.br Apresentador gerenciageral@caurn.gov.br

Eunádia Cavalcante (Convidado) 20/12/2021 16:03 20/12/2021 18:30 2h 27m Apresentador

PSA - André Alves 20/12/2021 16:05 20/12/2021 16:20 15m 17s andre.alves@psa.arq.br Apresentador andre.alves@psa.arq.br

PSA - André Alves 20/12/2021 16:28 20/12/2021 19:23 2h 54m andre.alves@psa.arq.br Apresentador andre.alves@psa.arq.br

Juliano (Convidado) 20/12/2021 16:16 20/12/2021 18:30 2h 14m Apresentador

20/12 - 16h - Plenária CAU/RN

20/12/2021 13:16

20/12/2021 19:23

8052a9e2-3ab3-47b5-a2b3-c4793d352f78